
 

R E G I O N E    S I C I L I A N A 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
Provincia di Palermo 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 13    

del  31-01-19 
 OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE DA 
REALIZZARE NEL 2019. 

Riferim. Prop. N.4  

del  16-01-2019 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, del giorno  trentuno, del mese di gennaio, alle ore 19:00 

in Campofelice di Roccella nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle 

persone dei signori: 

 

TARAVELLA MICHELA SINDACO P 

FRICANO CALOGERO ASSESSORE P 

LA ROCCA MASSIMO VICE SINDACO P 

OCCORSO ANDREA ASSESSORE P 

QUAGLIANA FRANCESCO ASSESSORE A 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana Vincenzo, ai sensi dell’art. 52 

della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.     

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana 

Vincenzo, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad 

deliberare la proposta in oggetto 

 
    



2 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione, n. 4 del 16/01/2019 del Responsabile del 
Settore Politiche degli Investimenti e Gestione Manutenzioni, ad oggetto: 
“Approvazione schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 
e dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2019.”;  
 
Richiamate le motivazioni indicate nella stessa per l’adozione del presente atto;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi dell’art. 1 
lett. i) della l. r. n.48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n. 30 del 
23/12/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 

 
1 – Approvare la superiore proposta di deliberazione così come formulata dal 
responsabile, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale.  
 
2 – Dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 



3 

 

 

R E G I O N E    S I C I L I A N A 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
Provincia di Palermo 

 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

MUNICIPALE 
 

 

Prop. N.4  del  16-
01-2019 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE DA 
REALIZZARE NEL 2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 33 del 27/02/2018 con cui, a norma 

dell’art. 1 comma 2° del D.A. LL.PP. 19 novembre 2009 - pubblicato nella GURS n° 58/2009, è stato 

adottato il programma triennale delle OO.PP. 2018/2020 di questo Ente ed il relativo elenco 

annuale 2018; 

 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 35 del 16 agosto 2018, con la quale è stato 

approvato il citato programma triennale delle OO.PP. 2018/2020 ed il relativo elenco annuale dei 

lavori pubblici - anno 2018; 

 

 Visto che con l’art. 24 della L.R. n.8 del 17/05/2016 è stata recepita in Sicilia la normativa 

nazionale in materia di lavori pubblici ed in particolare il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” con 

l’esclusione di alcuni articoli, tra cui l’art. 21 rubricato “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti”, per cui ai fini della redazione del programma triennale dei lavori pubblici occorre fare 

riferimento all’art.6 della L.R. 12 luglio 2011, n.12; 
 

 Visto il Decreto dell'Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità 10 agosto 2012, 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Regione siciliana n. 37 del 31 agosto 2012, recante 

"Procedura e schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 

programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dall'articolo 6 della legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207 e successive modificazioni, ad eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale"; 



4 

 

Visto il decreto attuativo n. 74 del 10 marzo 2015 emanato dal Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità recante le modalità di trasmissione 
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e 

per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi a 
mezzo del sistema informatico “Vigila” predisposto sul Portale www.lavoripubblici.sicilia.it.; 

 

  Dato atto che il precitato articolo 6 prevede: 

 

 al comma 1°, che “L’attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo 

importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi 

aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel 

rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della 

normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”; 
 al comma 2°, che “… omissis … Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti 

annuali sono resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede 

delle amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed 

eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della Stazione 

Appaltante”; 
 al comma 3°, che “Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito 

di tale ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del 

patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, 

nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato 

maggioritario”; 
 al comma 8°, che “Nei comuni il periodo di affissione all’Albo pretorio del programma 

triennale e dell’elenco annuale è fissato in trenta giorni consecutivi”; 
 al comma 33°, che “Gli enti di cui all’articolo 2°, diversi dall’Amministrazione regionale, 

prima di inviare al Presidente della Regione o all’Assessore regionale competente le proposte 
di lavori pubblici da realizzare nel loro territorio, convocano una o più riunioni con le 

associazioni imprenditoriali e le organizzazioni sindacali, per illustrare le scelte compiute e 

le finalità degli interventi inclusi nei programmi”; 
 

 Considerato che la normativa sopra citata prevede che il Comune deve procedere 

all’aggiornamento, per il triennio successivo, del programma triennale delle opere pubbliche 
tenendo conto dello stato d’attuazione dello stesso e nel contempo redarre l’elenco delle opere 
che si intende realizzare nell’anno corrente; 
 

 Vista la Determinazione Sindacale n. 10 del 12/03/2007 con cui a norma del vigente 

Regolamento sull'Organizzazione degli uffici e dei Servizi del Comune, viene individuato nella 

persona del responsabile del Settore Investimenti e Manutenzioni, il responsabile della struttura 

cui è affidata la redazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici; 

 

 Preso atto degli indirizzi programmatici dell’attuale coalizione politica relativi alle priorità 
da attribuire alle opere pubbliche del programma triennale 2019/2021; 



5 

 

 Visto lo schema di elenco annuale 2019 e di programma triennale 2019/2021 - che si allega 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 Preso atto che le opere pubbliche elencate nei suddetti schemi di elenchi e programmi 

rimangono invariate rispetto alla programmazione riferita all’anno 2018, salvo l'eliminazione delle 
seguenti n. 7 opere dal programma e l'aggiornamento dell'elenco annuale, delle relazioni 

esplicative dei vari settori e degli importi di alcune opere, conseguenti all'aggiornamento delle 

elaborazioni progettuali; 

  

 Opere eliminate: 

1) Lavori Riqualificazione e manutenzione straordinaria del Quartiere Stretto (lavori già 

ultimati); 

2) Studio di fattibilità degli interventi di riqualificazione energetica della Scuola Elementare 

Ten. Cipolla (trattasi di opera non più necessaria avendo conseguito il finanziamento per 

l’analoga opera riguardante lo stesso plesso ed il Municipio); 

3) Progetto definitivo degli interventi di riqualificazione energetica del Palazzo Municipale 

(vale quanto riportato nel punto precedente); 

4) Realizzazione di una chiesa in località Piana Grande (trattasi di opera oggi difforme al PRG 

vigente); 

5) Realizzazione di un edificio in C.da Piana Grande da adibire a Nurseria (vale quanto 

riportato nel precedente punto 4); 

6) Realizzazione di una struttura multifunzionale (ambulatorio – Ufficio P.M. e P.T.) in località 

Piana Grande (vale quanto riportato nel precedente punto 4); 

7) Realizzazione di un edificio in C.da Piana Grande da adibire a Guardia Medica (vale quanto 

riportato nel precedente punto 4). 

8) Realizzazione di una piscina coperta in c.da Stretto (vale quanto riportato nel precedente 

punto 4). 

 

 Definiti e quantificati in comune accordo con l’organo esecutivo dell’Ente, i fabbisogni e le 
esigenze della collettività che possono essere soddisfatti nell’arco del triennio 2019/2021 con 
l’esecuzione di lavori ed opere pubbliche; 
 

 Verificata la fattibilità tecnica degli interventi inseriti nel programma; 

 

 Dato atto che le opere inserite nell’elenco annuale, sono state concertate, oltre che con 
l’Amministrazione Comunale, anche con il responsabile del Servizio finanziario, per ciò che attiene 

gli aspetti economici da inserire negli atti del predisponendo bilancio di previsione relativo 

all’esercizio 2019 ed al bilancio pluriennale 2019/2021; 
 

 Atteso che non é prevista alcuna opera da potersi realizzare con capitale privato 

maggioritario (art.6, comma 3°), né sono indicati beni pubblici che possono essere oggetto di 

diretta alienazione anche a titolo di diritto di superficie (art.6, comma 4°); 

 



6 

 Considerato che lo schema del programma degli interventi è stato elaborato in coerenza al 

complesso delle risorse avendo riguardo ai finanziamenti attivabili; 

 

 Visto che la competenza all'adozione del presente atto, ai sensi dell’articolo 48 - comma 2°, 

del D.Lgs. n° 267/2000 è demandata alla Giunta Comunale; 

 

 Visto che a norma dell’art. 172 - comma 1°, lett. d) del D.Lgs. n° 267/2000, l’adottando 
programma triennale, dopo la sua definitiva approvazione, andrà a costituire parte integrante del 

bilancio di previsione per l’anno in corso e di quello pluriennale relativo al periodo 2019/2021; 
 

 Visti gli artt. 89, 90, 107, 109 e 110 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 

 Ritenuto di dover procedere all’adozione dello schema del programma triennale 
2018/2020 e dell’elenco annuale 2018; 
 

P R O P O N E  

 

1. adottare il progetto di programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio 

2019/2021, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma stesso, ovvero 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2019; 

 

2. dare atto che nel presente programma non risultano previste opere da potersi realizzare con 

capitale privato maggioritario (art.6, comma 3°), né sono indicati beni pubblici che possono 

essere oggetto di diretta alienazione anche a titolo di diritto di superficie (art.6, comma 4°); 

 

3. provvedere, a norma del sopra richiamato comma 8° dell’art. 6 della L.R. n.° 12/2011 alla 
pubblicazione di apposito avviso per almeno 30 giorni consecutivi all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 

4. dare atto che nel suddetto periodo di pubblicazione potranno essere prodotte osservazioni da 

parte della cittadinanza o di associazioni imprenditoriali, organizzazioni sindacali etc.; 

 

5. comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. n.° 267/2000; 

 

6. dare atto ancora che il succitato programma, decorsi i tempi di cui sopra e controdedotto alle 

eventuali osservazioni, è approvato dal Consiglio Comunale quale parte integrale e sostanziale 

del Bilancio di Previsione e di seguito trasmesso all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici 

con le modalità indicate nei provvedimenti Prot. n. 18488 del 16 marzo 2015 e prot. n. 646 del 

08 gennaio 2017 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 1^; 

 



7 

7. dare atto infine che il presente programma triennale e l’elenco annuale dei LL.PP. potranno 
essere modificati in sede di approvazione definitiva contestualmente al bilancio di previsione 

ed anche in relazione alle disposizioni in materia di investimenti che verranno previste dalla 

legge finanziaria 2019 e che l’attivazione di nuovi interventi sarà condizionata dall’esigenza di 
rispettare le disposizioni di legge in tema di patto di stabilità ed avverrà, pur in presenza delle 

relative fonti di finanziamento, compatibilmente con le possibilità dei pagamenti 

complessivamente previste per il rispetto dell’obiettivo. 
 

 

Il responsabile  
f.to Di Maggio Carmelo 

 



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Campofelice di Roccella

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

885,000.00 58,493,000.00 31,603,000.00 90,981,000.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

58,493,000.00885,000.00 31,603,000.00 90,981,000.00

Il referente del programma

Di Maggio Carmelo

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Campofelice di Roccella

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Di Maggio Carmelo(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Campofelice di Roccella

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Di Maggio Carmelo

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Campofelice di Roccella

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00443640826201800002 D78G18000000006 019 017

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

REALIZZAZIONE DI OPERE
NECESSARIE

ALL'EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA CASA

COMUNALE E DELLA
SCUOLA ELEMENTARE

tEN. cIPOLLA

1Si8
05.33 - Direzionali e

amministrative
0822019 Di Maggio Carmelo Si 0.00885,000.00 0.000.00 0.00885,000.00 0.00

L00443640826201800038 019 017
58 - Ampliamento o

potenziamento

Studio di fattibilità perm il
completamento dell'Impianto
Sportivo Polifunzionale sinto

in C.da Stretto
3No13

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0822020 Di Maggio Carmelo Si 0.000.00 0.00831,000.00 0.00831,000.00 0.00

L00443640826201800039 019 017 03 - Recupero

Realizzazione di polo
museale all'interno del

complesso mjuseale Torre
Roccella

3No14
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0822020 Di Maggio Carmelo Si 0.000.00 0.00877,000.00 0.00877,000.00 0.00

L00443640826201800003 019 017 99 - Altro

Interventi di ripascimento
ertificiale della spiaggia
compresa tra la foce del
fiome Imera e la foce del

torrente Roccella

1Si2 02.05 - Difesa del suolo0822020 Di Maggio Carmelo Si 0.000.00 0.0045,000,000.00 0.0045,000,000.00 0.00

L00443640826201800005 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Completamento e
ristrutturazione di immobili
confiscati alla Mafia,per la
realizzazione di una base
logistica da destinare agli

Uffici e strutture di protezione
Civile

2No5
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0822020 Macaluso Vincenzo Si 0.000.00 0.00990,000.00 0.00990,000.00 0.00

L00443640826201800007 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una via di
fuga dalla zona costiera per

la mitigazione del rischio
idraulico

2Si13 01.01 - Stradali0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.001,567,000.00 0.001,567,000.00 0.00

L00443640826201800008 019 017 03 - Recupero

Lavori di completamento delle
opere di urbanizzazione a

servizio degli alloggi popolari
- definizione opere primarie

area PEEP - 2° Stralcio

2No15 01.01 - Stradali0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.001,113,000.00 0.001,113,000.00 0.00

L00443640826201800009 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Consolidamento e
sistemazione idrogeologica
ed idraulica del versamnte

nord del centro abitato in c.da
Acquacanna

1No17 02.05 - Difesa del suolo0822020 Di Maggio Carmelo Si 0.000.00 0.001,488,000.00 0.001,488,000.00 0.00

L00443640826201800010 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Consolidamento e messa in
sicurezza del versamnte

compresa tra le vie Palermo e
carducci a monte della via
Isonzo , a protezione del

centro abitato

2No19 02.05 - Difesa del suolo0822020 Fazio Vincenzo Si 0.000.00 0.001,101,000.00 0.001,101,000.00 0.00

L00443640826201800011 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Consolidamento a monte ed
a valle della via Cosimo

Venturella
2No20 02.05 - Difesa del suolo0822020 Fazio Vincenzo Si 0.000.00 0.001,446,000.00 0.001,446,000.00 0.00

L00443640826201800012 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione impianto di
videosorveglianza territoriale

integrata denominata
"Campofelice sicura"

2No12
07.18 - Tecnologie

informatiche
0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.00341,000.00 0.00341,000.00 0.00

L00443640826201800013 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazionen impianto di
pubblica illumnazione delle

vie C. Venturella, C. Pisacane
e Via Molino

2No37
03.16 - Distribuzione di

energia
0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00443640826201800014 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione strada estrena di
collegamento tra la via del

confine e la via del
camposanto

2No25 01.01 - Stradali0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.00685,000.00 0.00685,000.00 0.00

L00443640826201800015 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Sistemazione di un'area da
destinare a parcheggio e

verde
2No27 01.01 - Stradali0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.001,483,000.00 0.001,483,000.00 0.00

L00443640826201800018 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la realizzazione
di un impianto fotovoltaico

nell'edificio di proprietà
comunale adibito a centro

Sociale

3No34
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.00290,000.00 0.00290,000.00 0.00

L00443640826201800029 019 017 04 - Ristrutturazione

Intervento di ristrutturazione
degli impianti di illuminazione
pubblica ai fini del risparmio

energetico. efficienza ,
inquinamento e sicurezza

2No23
03.16 - Distribuzione di

energia
0822020 Ranzino Si 0.000.00 0.001,081,000.00 0.001,081,000.00 0.00

L00443640826201800019 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Rifacimento della strada
comunale del confine (ex
regia trazzera) nelle c.de
Roselle e Terre bianche

2No1 01.01 - Stradali0822021 Ranzino Si 1,598,000.000.00 0.000.00 0.001,598,000.00 0.00

L00443640826201800020 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di adeguamento
dimensionale della scuola
elemenatre Ten. S. Cipolla

3No 11.70 - Scuola e istruzione0822021 Di Maggio Carmelo Si 1,350,000.000.00 0.000.00 0.001,350,000.00 0.00

L00443640826201800021 019 017 04 - Ristrutturazione

Studio di fattibilità dei lavori di
ristrutturazione dell'immobile
deniminato "Centro Sociale"
per la realizzazione di una
caserma da destinare agli

uffici  e struttura dell'arma dei
carabinieri

2No7 05.36 - Pubblica sicurezza0822021 Ranzino Si 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00443640826201800022 019 017 04 - Ristrutturazione
Adeguamento dell'Impianto

sportivo "Paolo Fazio" 3No11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0822021 Fazio Vincenzo Si 1,737,000.000.00 0.000.00 0.001,737,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00443640826201800023 019 017 03 - Recupero

Progetto per il recupero
dell'antico casamento

sottostante la Torre Roccella
3Si22 05.11 - Beni culturali0822021 Ranzino Si 6,495,000.000.00 0.000.00 0.006,495,000.00 0.00

L00443640826201800024 019 017 04 - Ristrutturazione

Lavori di messa in sicurezza
degli edifici della scuola

materna ed elementare di
c.da stretto

2No9 11.70 - Scuola e istruzione0822021 Ranzino Si 1,150,000.000.00 0.000.00 0.001,150,000.00 0.00

L00443640826201800025 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione ambientale
ed arredo urbano del litorale
compreso fra l'ex acciaeria

AFEM ed il borgo medievale
di Torre Roccella

2No14 01.01 - Stradali0822021 Ranzino Si 1,400,000.000.00 0.000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00443640826201800026 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza del
versante est del centro

abitato, compreso tra la via C.
Pisacane e la via C.

vENTURELLA

2No16 02.05 - Difesa del suolo0822021 Ranzino Si 1,328,000.000.00 0.000.00 0.001,328,000.00 0.00

L00443640826201800027 019 017
01 - Nuova

realizzazione

SISTEMAZIONE IDRAULICA
, RECUPERO AMBIENTALE

E LA REALIZZAZIONE DI
UN'OASI FLUVIALE LUNGO
IL TORRENTE ROCCELLA

2Si18 02.05 - Difesa del suolo0822021 Ranzino Si 1,118,000.000.00 0.000.00 0.001,118,000.00 0.00

L00443640826201800028 019 017
58 - Ampliamento o

potenziamento

Progetto di completamento di
una casa di riposo e centro

diurno per anziani
2No21

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822021 Macaluso Vincenzo Si 1,600,000.000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00443640826201800030 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la realizzazione
di trasporto in MP del gas

metano tra la rete esistente
della zona di termini imerese

e la rete che alimenta il
bacino Sicilia 16

2No24
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0822021 Ranzino Si 2,148,000.000.00 0.000.00 0.002,148,000.00 0.00

L00443640826201800031 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Ciconvallazione ad est del
centro abitato e di

collegamento tra la SS.113  e
la S.P. 9

2No26 01.01 - Stradali0822021 Ranzino Si 3,649,000.000.00 0.000.00 0.003,649,000.00 0.00

L00443640826201800034 019 017
01 - Nuova

realizzazione

Sistemazione idraulica del
torrente roccella per la

mitigazione o eliminazione
del rischio idrogeologico R4

2No32
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0822021 Ranzino Si 5,910,000.000.00 0.000.00 0.005,910,000.00 0.00

L00443640826201800036 019 017
58 - Ampliamento o

potenziamento

Lavori di completamento del
belvedere via Avv. Cipolla 2No35 01.01 - Stradali0822021 Di Maggio Carmelo Si 940,000.000.00 0.000.00 0.00940,000.00 0.00

L00443640826201800037 019 017 03 - Recupero

Messa in sicurezza in
emergenza e

caratterizzazione dell'Opificio
Industriale sito nel Comune di

campofelice di Roccella in
c.da Pistavecchia ex

campofelice s.r.l. foglio 1
particelle 165 e 12454

2Si36
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0822021 Ranzino Si 380,000.000.00 0.000.00 0.00380,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Di Maggio Carmelo

90,981,000.00 0.0058,493,000.00 0.00 0.0031,603,000.00885,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Campofelice di Roccella

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00443640826201800002

REALIZZAZIONE DI OPERE
NECESSARIE

ALL'EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA CASA

COMUNALE E DELLA SCUOLA
ELEMENTARE tEN. cIPOLLA

885,000.00 1 Si Si 3Di Maggio CarmeloD78G18000000006 885,000.00 AMB

Il referente del programma

Di Maggio Carmelo

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Campofelice di Roccella

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Di Maggio Carmelo

(1) breve descrizione dei motivi

Note



8 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. 
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 

 

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 

 

 
Lì, 16-01-2019                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                            f.to   DI MAGGIO CARMELO 

  

 
 

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 

 

 
Lì, 31-01-2019                                                IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

 f.to  Guzzio Antonino 

 

 
 
 
 



9 

 
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 IL SINDACO  
 f.to  TARAVELLA MICHELA  

   

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FRICANO CALOGERO  f.to Quagliana Vincenzo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle 
pubblicazioni, 

 
ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 
pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 04-02-2019   al 19-02-
2019    come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati: 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
 

Il Segretario generale 
 

 f.to Quagliana Vincenzo 
 

Campofelice di Roccella, lì  20-02-2019 
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,  
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 31-01-19 
[x ] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 1° L.R. 44/91) 
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1); 
 
 

  Il Segretario comunale 

Campofelice di Roccella, lì  01-02-2019 f.to Quagliana Vincenzo 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Dalla residenza municipale Campofelice di Roccella, lì __________________ 
 

Il Segretario comunale 
                                                                                    Quagliana Vincenzo 

 


